‐1‐

平成 19 年 2 月 28 日

各  位

会社名 セガミメディクス株式会社

代表者 代表取締役社長 瀬 上   修

（ジャスダック・コード２７９７）

問合せ先

役職・氏名 取締役経営企画室長 重 田  陽 平

電話 ０６－６２６７－００２１

会社名 株式会社セイジョー

代表者 代表取締役社長 塚 本  厚 志

（コード番号７４２９ 東証１部）

問合せ先

役職・氏名 専務取締役 鈴 木  芳 孝

電話 ０４２－３６８－８７０１

経営統合に向けた協議開始のお知らせ

セガミメディクス株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：瀬上修、以下「セガミ」と

いう）と株式会社セイジョー（本社：東京都世田谷区、代表取締役社長：塚本厚志、以下「セイジ

ョー」という）の両社は、本日開催した各取締役会において、経営統合に向けた協議を開始するこ

とに合意し、覚書を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．経営統合の背景および目的

「セルフメディケーション（自身の健康は自らが守る）時代」へと急速に移行する中、ドラッグ

ストアは、その機能を高め充実させていくことにより、次世代の医療体制・国民の健康維持に貢献

できるものと思われます。またドラッグストア業界は、オーバーストア状況の中で同業者間競合は

熾烈を極め、合従連衡やＭ＆Ａの動きも活発化し、また規制緩和の進展で異業態の参入による新競

合時代となっていくことが予想されます。

このような状況下、両社は資本・業務提携を行うことに合意し、今後の環境変化・生活者ニーズ

への対応を模索してまいりました。協議の結果、激しい変化にスピードを上げて対応し、潜在的な

ビジネスチャンスを具現化しながら、持続的な成長により企業価値の極大化を図るためには、両社

の経営統合が最善であるとの判断に至りました。

両社は、業容の拡大・経営の効率化・コスト競争力の強化を図り、グループ全体のスケールメリ

‐2‐

ットを生かしていくとともに、セルフメディケーション時代に社会貢献しうる企業として、日本を

代表するドラッグストアチェーンに発展させる目的で、本件を進めてまいります。

２．経営統合の要旨

 今後、両社から選出される委員により構成する経営統合委員会を設置し、同委員会において年内

の最終契約締結を目指し、経営統合の時期、方法、統合後の運営、事業の展開、その他本経営統合

の細目等について協議を行う予定です。詳細につきましては決定次第、速やかにお知らせいたしま

す。

３．両当事会社の概要

（１）商号
セガミメディクス株式会社

（平成 18 年 3 月期）

株式会社セイジョー

（平成 18 年 9 月期）

（２）主な事業内容 ドラッグストアチェーン ドラッグストアチェーン

（３）設立年月日 昭和１２年３月７日 昭和２６年１２月２７日

（４）本店所在地 大阪市中央区南船場 2-7-30 東京都世田谷区成城 6-16-7

（５）代表者の役職・氏名
代表取締役社長 瀬上 修 代表取締役会長 斉藤 正巳

代表取締役社長 塚本 厚志

（６）資本金の額 1,587,120,000 円 3,958,050,000 円

（７）発行済株式数 8,100,000 株 10,951,415 株

（８）純資産 21,819 百万円 20,105 百万円

（９）総資産 38,024 百万円 28,787 百万円

（10）事業年度の末日 3 月 31 日 9 月 30 日

（11）従業員数 1,242 名 710 名

（12）主要取引先

資生堂販売㈱

㈱パルタック

花王販売㈱

小津産業㈱

丹平中田㈱

花王販売㈱

（13）大株主及び持株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱（管理

信託口）       20.7％

セガミ不動産㈱    14.0％

ｾｶﾞﾐﾒﾃﾞｨｸｽ従業員持株会 9.5％

（平成 18 年 3 月 31 日現在）

斉 藤 正 人          14.6％

ゼファーマ㈱             4.3％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱（信託口）

 3.6％

（平成 18 年 9 月 30 日現在）

（14）主要取引銀行

㈱三井住友銀行

㈱みずほ銀行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

三菱ＵＦＪ信託銀行㈱

資本関係 現時点ではありません

人的関係 現時点ではありません （15）当事会社間の関係等

取引関係 現時点ではありません

‐3‐

（16）最近３年間の業績

（単位：百万円）

 セガミメディクス株式会社 株式会社セイジョー

決 算 期 平成 16 年 3 月 平成 17 年 3 月 平成 18 年 3 月 平成 16 年9 月 平成 17 年 9 月 平成 18 年9 月

売 上 高 70,299 74,614 78,672 40,979 44,683 48,019

営 業 利 益 2,507 1,822 2,034 1,803 3,001 2,969

経 常 利 益 3,008 2,437 2,744 2,118 3,346 3,369

当 期 純 利 益 1,560 1,112 1,072 1,110 1,865 1,593

1 株当たり当期純利益(円)  228.28 136.63 131.12 97.92 169.30 148.22

1 株当たり年間配当金(円)  25.00 25.00 28.00 30.00 50.00 50.00

1 株当たり純資産(円) 2,472.91 2,584.85 2,692.49 1,627.41 1,770.07 1,870.79

４．今後の見通し

平成 18 年 11 月 20 日付「資本・業務提携の基本合意に関するお知らせ」にてお知らせいたしま

した、平成 19 年 2 月下旬を目処として両社がそれぞれの発行済株式の 4.5％を相互に取得すると

いう資本提携につきましては、今回、資本提携よりさらに踏み込んだ経営統合に向けた協議開始の

合意に至ったことから、これを実施しないことにいたしましたのでお知らせいたします。なお、業

務提携については、今回設置する経営統合委員会において引き続き協議を継続してまいります。

以 上